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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 65 

I brev af 24. februar 2023 har udvalget efter ønske fra Victoria Velasquez 

(EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 65: 

”Hvad mener ministeren er årsagen til, at antallet af kursister på AMU-

kurserne er faldet, og hvad mener ministeren, at der kan gøres for at 

sikre, at AMU-udbydere ikke lukker deres aktivitet ned? Mener ministe-

ren, at det er vigtigt for det danske arbejdsmarked og den enkelte ansatte, 

at medarbejdere løbende bliver opkvalificeret, og hvilket potentiale vur-

derer ministeren, at AMU har i den sammenhæng?” 

Svar: 

Regeringen mener, at det er vigtigt, at vores uddannelser bidrager til at 

imødekomme samfundets behov for kvalificeret arbejdskraft. Her spiller 

erhvervsuddannelserne og arbejdsmarkedsuddannelserne en vigtig rolle 

fx i forhold til at imødekomme behovet for kvalificeret arbejdskraft til 

sundheds- og omsorgssektoren og i forhold til den grønne omstilling.  

 

AMU giver mulighed for, at ufaglærte og faglærte løbende og med kort 

aftræk kan opkvalificere sig og derved opnå nye kompetencer. For den 

enkelte kan deltagelse i AMU bidrage til opnåelse af kompetencer, der 

har betydning for løn og fastholdelse i beskæftigelse. 

 

Aktiviteten på AMU er faldet med ca. 60 pct. fra 2010 til 2021. Aktivite-

ten i årene omkring 2010 er dog historiske højdepunkter, bl.a. fordi det 

var en periode med lavkonjunktur. Sammenligner man i stedet perioden 

2015 til 2021 har aktivitetsfaldet på AMU således udgjort ca. 21 pct. 

Børne- og Undervisningsministeriets seneste tilskudstal indikerer desu-

den en aktivitetsstigning for 2022 sammenlignet med 2021. Aktiviteten 

på AMU er konjunkturfølsom, og da 2022 var i en højkonjunktur, vil der 

typisk være lavere efterspørgsel på AMU end i perioder med lavkonjunk-

tur. Nedgangen i aktiviteten siden 2010 skal også ses i lyset af, at mål-

gruppen for AMU dvs. ufaglærte og faglærte i perioden er faldet med ca. 
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250.000 personer. Endelig blev målgruppen for AMU ændret med virk-

ning fra 2011 i forbindelse med genopretningspakken. Før 2011 udløste 

personer med videregående uddannelse fuldt taxametertilskud for delta-

gelse i AMU. Personer med videregående uddannelse er ikke længere en 

del af AMU-målgruppen. 

 

Regeringen er optaget af at styrke mulighederne for opkvalificering og 

efteruddannelse gennem hele livet. Regeringen vil derfor nedsætte et ek-

spertudvalg, der skal bidrage med viden om barrierer for uddannelse gen-

nem hele arbejdslivet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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